dicit, quod quācūq; sit iniuria, iudex debet cōtentari de co
quod pars contentatur. Nam p̄ nudum pāctum remittitur in
iuria. ff. de pac. si tibi decē. s. i. de pig. acī. si ratio. §. pe. ¶ Qđ Qu
ro, an si pr̄cipietur ne in proprijs causis intret palariū, valeat
pr̄ceptum. V̄ quod sic: quia p̄t per procuratōrē litigare: imo
causa honoris hoc mandat ep̄o. 3. q. 3. quia ep̄s. Dicit Host. ēt
tale mandatum corrigendum, tum pp onus expensarum, vt in
auth. v̄rab illūtr. in princ. I. um. pp in tractionem negotiorū.
ff. de procu. si actor. & pp causarum arduitatem. de procu. que
relam. p̄m Gof. Nam dicit Host. magis est quis curiosus in fa
cto alieno, quam in proprio. §. de viu pal. nisi. C. de seruit. l.
p̄f. & Quid si dux itū vocāllē ad palatiū, an dīt ire non
obstante iufo: Dicit Io. And. quod hic casus debūsset excipi:
quia per iuřm suum non potuit a se abdicare iurisdictionem
ducis. Ad hoc. s. e. sicut. & quod no. de ap. cum parati. in parte
secunda. & forte hic crediderunt includere, quasi specialis vo
catio fortius excūfēt, quam gnalis. de cle. excom. mi. p̄posuit.
¶ & patet in antiqua, & hic in it. Quid de illo, qđ iurauit in testō
super iniuria, quam remisit, an si postea quālescat, possit agere
de iniuria? Vide in q. dñicali. 13. & vide Io. An. in Spe. in §. nūc
aliqua vero, post ver. item pone cū quidam. ibi Io. An. tam in
senatore, qui remisit v̄suras, qđ ēt in remittēte iniuria, tenet qđ
non possit amplius redire ad repetitorem: qā renuntiatur, &c.
de renun. extra missa. cū si. & in s̄p̄l. idem no. de v̄sur. qđq. lib.
6. super gl. nomen. ¶ Ultimo est hic arg. in fi. quod solus papa
relaxet, & interpretet iuřa. Ad idem de elec. venerabilē, in fi.
¶ & de hoc in c. p̄cedenti no. s. c. i. & c. debitores. Item inducit
ad qđnem de aduocato, qui duabus ecclesiis est iuratus, & il
le in uicem litigant, qđ teneat iuare primam. Ad idem. j. eo.
cām. re. p̄m Gof. ad hoc, qđ no. de poiu. c. fi. super ultima glo.
¶ Venio ad gl. op. quod non debet hoc dītum ad arbitriū
boni uiri reduci: vt l. diem proferre. §. stan. ff. de arb. vbi dītō
arbitri statut, si sit equum. So. Contra p̄cedit in arbitrio, hic in
arbitratorib. i. cum talibus compōsitoribus: quia iue p̄ponen
do, siue laudando iniquē arbitrentur, reducendum est ad arbi
trium boni viri. Et quod fuerunt arbitratores, dicit Host. pate
re ex verbis compromissi: quia iuārunt stare mandato: nō di
xit s̄nīc, qui reprehendit illos, qui dīt per hanc decre. quod in
causa propria quis non p̄t esse arbitrator, sicut non p̄t esse iu
dex. C. vt nemo in causa propria, quia hoc hic non probatur,
cum non fuerit in partē p̄missum, sed fuit in tertios com
promissum: ut patet ex litera. De mā in decre. cām. s. de elec.
¶ Op. gl. quod iuā non interpretentur, p̄m intentionē iu
rantis, fed p̄m intentionē recipientis. 3. 2. q. 5. quācūq; arte. Gl.
remittit de reti. spol. ex literis. Io. And. remittit pro solōne ad
§. ex his. c. q. Dic si mens suscipientis est certa iuři, debet intel
ligi iuřm, p̄m intentionē suscipientis: si non est certa iuři, tunc
p̄m mentem verisimilem iurantis intell'r, & non p̄m mente m
non verisimilem suscipientis. Intell'r ergo, p̄m quod cōiter
intelliget. ¶ Quærerit gl. an per iuřm possit p̄cipere, vel vt ce
dat bonis, uel ut donet bona sua. Gl. dicit, quod non: qā iuřm
non extendit ad non veritātē cogitata. j. eo. Quintauallis. &
deci. ex multiplici. cum si. & quia verba iuři ciuili modo sunt
intelligenda. ff. de serui. rusti. p̄ad. l. si cui. Dicit Io. An. quod
s̄p̄l. est qđ dñicalis. 26. qđ recitauit hic Gul. de clericō, qui iu
ra uirū stare mandato ep̄i, qui p̄cipit ei, quod beneficio renun
tiaret, & quod non appellaret: & soluit p̄cepto ēt non obſta
te, illum appellare posse. Sed est dubium, an credatur dītō as
serentis se talia mandata fieri non cogitasse. Dicit hic Inn. qđ
non, dum mō p̄ceptum non excedat culpam: sed dēt ēt cōis
opinio, & p̄sumptio, qđ si credidisset hoc mandatū sibi fieri,
nullo mō iuřm p̄st̄tis: ar. j. eo. petitio. C. qđ res. pig. ob. pos.
ob. p̄one. & l. deniq. ff. de flu. l. i. in princ. ad hoc de arb. c. 2. Vñ
dicit Vin. quod p̄cipere possit quantum est uera estimatio in
iurie. 17. q. 4. uxor. iuſus. n. interpretatur hēc iuſa. 2. 2. q. 2. negs.
dicit. n. consumptum ius iorum, vt iterum mandare nō pos
sint ff. de ope. lib. l. si libertus. & l. seq. ff. de opt. leg. l. apud Auſ
diūm. dum mō tñ non errauerit credens fealiud p̄cipere. ff. de
arb. quia arbitre. vbi de hoc. Quid si mandatū non repugnet
iuřo. Gl. dicit, quod seruāda est, cum seruari possit sine inte
ritu salutis ēternæ. s. c. si verō. Dicit tñ. gl. quod si ex mandato
enormem lāsonem pateretur, obtinebit relaxationem iuři. s.
quod met. cau. abbas. 22. q. 4. §. illicitum. ¶ Not. remedium q
ista iuřa, quā apponuntur in laudis, & contractibus: quia si re
pertiar enormiter deceptus, licet alias cēsset dolus, vel alia
turpitudo, quod potest petere absolui a dītō iuramento: &
hoc, quia talis enormis leſio habet in se p̄sumptum dolum.
Quod bene notabis. dicān. j. eo. Quintauallis.

S V M M A R I V M .

1. Iurans defendere ecclesiam, & requisitus sine iusta causa recusat, periu
rus est.
2. Iurans potest requiri, ut iuramentum impleat.
3. Iurans excusat, ut iuramento p̄ciso ratione difficultatis.

Anto.de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

- 4 Appellatio quare non excusat aduersus iuramentum.
 5 Impedimentum vel difficultas non excusat a pena.
 6 Defensionem promittens, an non requisitus teneatur ad defensionem.
 7 Advoctatus, qui tenetur defendere, an teneatur ad defensionem iniustam.
 Vafallus, qui tenetur ad defensionem, an ad illam sit obligatus non requiritur.

C A P. X V I I.

- R**euli. ¶ Si iurans ecclesiam defendere, reperiurus est, nec appellatio eum defendit. Communis diuisio. Secunda ibi: respondemus. Nota, quod aduersus promissionem propriam, & iuramentum, non excusat appellatio. ¶ Nota secundo, iurantem posse requiri sub debito iuramenti, ut iuramentum impheet. ¶ Nota, quod a periuero excusat impossibilitas, vel difficultas implementi eius, quod est iuratum, excusat etiam legitimam causa: & sic a iuramento preciso censetur exclusa difficultas, & excepta impossibilitas, & quacunque alia legitima causa, quod nota. ¶ Quero de causa quare non valet appellatio. Dic secundum Ioann. quia appellatione non potest impediri, quod a perpetuo edito fieri percipitur, ne in vanum Dei nomen afflatur. 22. q. 5. quacunque. Et licet secundum tempora istius decret. admitteretur appellatio sine grauamnis expressione, id verum quo ad hoc, ut eximeret ab obligatione: si tamen pene appellatione ab ea defensis patrocinium praestet, interpretatione benigna dici possit periurium incurri. ff. de bonis lib. l. qui cum maior. §. accusare. secundum Goffred. ¶ Glos. colligit quod difficultas excusat a periuero, & necessitas. alleg. iura. ff. de verbis. obligat. l. continuus. §. illud. Solut. Non excusat a poena conuentionali, vt ibi: sed bene excusat a poena periuiri, vt hic. Dama. hic dicit, quod si casu est impeditus, non incidit in poenam: secus si per hominem. ff. ad legem Aquil. proinde. & l. si seruum in f. lo. And. remittit de pign. significante. & in regula peccatum. de reg. iu. lib. 6. & quod ibi nota. super 1. glos. Dicit Bart. quod si poena uenit committenda ex conditionis eventu, difficultas non excusat a poena. ff. de uerbo. obliga. l. in illa stipulatione, ut quia obligatio incipit a precedenti conditione, puta, si tibi non dederis Stichum, dabo Pamphilum intra Calendas. difficile est mihi dare Stichum committitur poena, si poena uenit committenda ex mora: quia incipit a precedenti dispositione: tunc ubi difficultas impedit moram impedit poenam committi: ubi non impedit moram, nec impedit poenam committi. Impedit autem moram, quando in obligatione est, speciem dari: ut not. ff. si certum petatur. l. quod te. l. si seruus. & l. si cum res. de leg. 1. Idem si in obligatione factum est. l. 1. §. si frater. ff. de coll. bon. ff. ad legem Rhodia. de Iac. l. si uehenda. & l. 2. ff. si quis caus. Si quantitas est in obligatione, tunc non impedit moram committi, ut dicam in l. continuus. §. illud. quia sicut casus non liberat a præstatione quantitatis, ita non liberat difficultas. Licit autem non excusat ab obligatione quantitatis, excusat tamen a poena periuiri: ut patet de pign. significante: dummodo non posset ei aliquid imputari. An autem difficultas, uel casus superueniens excusat a poena excommunicationis, vide glo. de testi. cogen. cum super. in glo. f. in Spec. de citati. §. iam nunc de citatione. ver. illud autem. & vide lo. And. de usur. quanquam. lib. 6. in uerbo, mandauerit. ubi dicit an casus. c. significante. habeat locum in excommunicatione. & de hoc 4. q. 5. c. uno. ¶ Querit glo. an non requisitus, qui sic, iurauit non intrare palatium, debet iuuare ecclesiam. Arguit pro. & 2: refidet allegando, quod non debeat, nisi requiratur. lo. And. remittit ad Spe. de aduo. §. j. ver. sed nunquid is. qui iurauit, & in uer. seq. tractatur an feudum datum pro patrocinio iuisperito transeat ad heredem. tenet ibi quo ad primum, quod si cōmode uenire potest, & scit ecclesiā indigere, & salarium suū utile debet uenire, etiam non requisitus, si ibi est satisfactum: quia satis eū stimular iūrū, & requirit. ¶ Querit gl. quid si ecclesia ei non seruauit fidē in suis necessitatib. Dicit gl. qđ nec ipse tenetur ei fertare fidē. 22. q. 5. de forma. §. co. puenit. Idēsi ecclesia subtraxit sibi salarium cōsuetū. ff. locati. l. quārō. §. in ter locatorem. lo. An. tenet hic si tota eccl̄a deliquit: alias age re debet 3. prælatū, & iuuare debet eccl̄am. de reg. iu. delictū. lib. 6. nisi sub conditione iurasset: si sibi salarium solueretur. §. eo. peruenit. Quod not. quia potest factum prælati facere defi cere conditionem obligationis, licet non possit cōmittere morā in uasallo, tñ dicit, quod tenetur dñm iuuare, licet dñs non iuuuerit eum: quia tenetur uassallus domino ex iuramento, ubi dominus ex urbanitate tantum tenetur: ut no. C. de pign. 1. 3. & C. de furtis. l. ciuile. Quid si remordet conscientiam aduocati, quod ecclesia foueat malam causam, an debeat iuuare. Glos. dicit, quod non. 11. q. 3. uer. qui dicitis. Nam tunc aduocatus non tenetur iuuare cliētulum. C. de iudi. l. rem non nouam. licet tamen teneatur sequi conscientiam suā, ecclesia

habebit eum pro periuro. Hoc non placet Hostiē. quia sic ei iusque per iuramentū adstricto ad ecclesiam iuuādam posset beneficium auferri. s. cod. querelam. & eo. ti. lib. 6. fatis. percursum. & pateretur damnum, vnde mereri debet, contra id supra de renuntia. sanè. Non obstat iura alle. quæ loquuntur in matrimonio, ubi timetur collusio. de eo, qui cogn. consang. super cod. infra. eo. tua. & in quo timetur periculum incontinentie, nec potest per alium licite deseruiri. Secus in officio aduocationis, quod per alium expediti potest. C. de iudi. l. rem non nouam. Dabit ergo aque bonum, quod salua conscientia face re potest. ff. de neg. g. l. at qui natura. §. cum me absente. ff. de iuris. om. iudi. l. prator. & quod no. de postu. prel. bonæ memoriae. & si non posset alium inuenire, adhuc considerabitur hoc arbitrio boni uiri. & ponderata qualitate personæ aduocati, & cause: si appetet fraus, procedat contra ipsum: si bona fides, ipsū absoluat. de descrip. cum contingat. ad fin. In dubio relinquit ipsum conscientia argumen. infra cod. mulieri, cum similib. 1. quæst. 7. sancimus supra de procura. in nostra. Puto, quod si est certum, & ecclesia foueat bonam causam. Glossa, bene dicit: si est certum, quod foueat malam, quia hoc non includitur in iuramento, de iure iurani. capi. 1. li. 6. & hic non erit periuirus, nec reputabitur pro periuro. Si est dubium eō, quod constat eum non defendisse, fundata est intentio dicentis periuirus, nisi ostendat causam fuisse iniustum: quo casu non iudicabitur periuirus, si non ostendat, quicquid sit de conscientia, ab ecclesia reputabitur periuirus, ut dixit glo.

S P M M A R I V M.

- Monetam certam si princeps iurauit seruare, quam sciebat legitimo pondere defi quodatam, paniter debet de iuramento.
- Statuere non potest aliquid princeps in praēiudicium populi.
- Iuramentum illicitum non ligat, nec ēget absolutione.
- Iuramentum de aliquo implendo obligat quatenus illud est licitum.
- Iurans licitum quod credit illicitum, est periuirus. nu. 21.
- Iuramentum a solo Papa solet interpretari.
- Iuramentum habet in se clausulam, si non valeret ut iuro, valeat ut potest.
- Consiliarius qualis esse debeat, quomodo debet contentari suis salarijs.
- Iurans an possit venire contra suum iuramentum propria autoritate.
- Moneta quot modis fraudari possit.
- Monetam factam an possit princeps absque populi sui consensu diminuere.
- Moneta diminuta an cedat ad periculum debitoris.
- Soluere si promisero monetam in auro, si due concurrent monete in loco solutionis, de qua intelligitur.
- Solutio an possit fieri creditore inuito de rna pecunia pro alia.
- Falsarius monete qua pœna plectetur.
- Absoluere indistincte an possit Papa a iuramento.
- Iuramentum an possit commutare episcopus in melius, sicut votum.
- Monetam princeps qui facit excudere sub nomine patris mortui, an sit falsarius.
- Falsi pœnam non inducit falsatio scripturæ quæ non probat.
- Sepulchrorum scripturæ non probant.
- Soluere promittens in certo termino pecuniam si non soluerit terminis cōuenientis, an sit periuirus.

C A P. X V I I I.

- V**anto. ¶ Princeps, q. iurauit certam. seruare. re monetam, si sciebat illam legitimo pondere defraudatam, poenitere debet de iuramento, quod fuit illicitum, non ideo seruandum. Si uero ignorabat, tunc iuramentum seruat, sed illam faciat restaurari. Communis diuisio. Secunda ibi: super qu. ¶ No. finem consilij & consiliandum allicere animū eius q. consilium petat ad aliquod eligibile iustum, uel iniustū. ¶ Nota secundo dominum, principem quemlibet, uel regem nihil posse statuere, uel determinare ad praēiudicium populi, absq; consensu populi, cum consensu populi sic. ¶ Nota, quod super iuramento dubio an liget potius & per prius cadit imprecatio quam cadat absolutio. ¶ Nota, quod iuramentū de falsa moneta conferuanda, ut nutriendis peccatum non est obligatorium, nec ēget absolutione: peccat tamen iurando, & pœnitentia in iungitur rōne temerarij iūrī. ¶ Nota, quod iuramentum de aliquo implendo sub opinione liciti, & credulitate, obligat iurātem, in quantum & quatenus illud est licitum, in quantum est illicitum, non obligat ex mente iurantem, nisi quatenus illud sit ad licitum reducibile, uel reduci possit. ¶ Nota, quod iurās licitum, quod credit illicitum, & iurans verum, quod credit falsum, est periuirus, & temerarius iurator, & illi est pro temera rio iuramento pœnitentia iniungenda. ¶ Nota argumen. folium Papam possit iuramenta interpretari. Item, quod contra iuramentum aperte illicitum licet propria autoritate uenire, ¶ Nota, quod ubi iuramentum non seruatur ad unguem, seruatur ut potest: & sic habet in se cōfam, si nō ualeat ut iuro, seruet ut pōt. ad hoc. l. cū p̄s. filius matrē. ff. de lega. 2. uide in Sp. de act. & peti. §. sequit. uer. qđ si pœnalis. Et no. qā facit ad multa.

8 ta. ¶ Quæro qualis dēt esse p̄siliarius? Dic, q̄ bonus, optimus, purus vndiq, & p̄tentus his, q̄ dant a fisco. Alias si transgressus fuerit, expellit, & alius idoneus introducitur in auct. de manda. prīn. §. p̄cipiū. colla. 3. & hoc de arbitris. cū olim. & non debet dare mala p̄silia, sicut faciunt multi, q̄ deceptores dñr, qui cōsulunt principib. ad extorquendas pecunias. ¶ Quæro, an sit licitū venire aliquo casu p̄pria autoritate p̄ iurū? Dicit Inn. qđ si iurū est illicitum, vbi est certum, licet p̄pria autoritate venire p̄ illud, vt hic, 22. q. 4. in malis, & c. l. aliquid. & c. diffinitio. Si oīno non est certū, seruandū est. j. c. & li Christus. §. ap̄s. saluo, qđ no. gl. 2. In dubio est ad papā recurrendū. de ele. venerabilē. §. p̄. fīm Inn. & Host. Vide, qđ no. in d. c. venerabilē. Per hanc decre. dñt quidā, q̄ dñs rex non p̄t aliquid statuere ad p̄judiciū ppl̄i, sine eius p̄fēnsu. Ad hoc de off. arch. ad hoc. Er est arg. q̄ princeps non possit per se p̄ponere de dñis pp̄o datis rōne guerre. de quo remittit ad Stūm de p̄cni. §. fī. vers. sed pone, qđ guerra. ¶ Circa monetam q̄o de plurib. Primo quot modis fraudet moneta. Dic, qđ fraudat p̄imo q̄ certū pondus a principio ordinatū diminuit de mandato regis mā dantis illā diminutionē postea recipi, & expendi, ac si nō esset diminuta. Itē cū a principio cūdīt moneta multo minoris va loris, q̄ esē debeat, p̄sideratis metallis, & mā, de qua fit, fabrorū, & alijs expēs necessarijs, & v̄tilib. exinde deductis, quas au thoritatē p̄fans de suo facere non tenet, ut ex off. , nec p̄open diū hēat, neq; dānū. ff. qui. ex cau. ma. 1. r̄fso. & l. videlicet. cū suis p̄cordantij. Dicit tñ Inn. qđ si rex pp̄ iurisdictionē, & au thoritatē, quā hēt, a qua, & cuius charactēris autoritatē mo neta recipit cōiōnem, fieri faciat ip̄fām aliquantulū, sed non multū minoris valoris, quam sit metallū, et deductis p̄dictis expēs, ut modicū, sed no multū lucru inde sentiat, licitē fiat, si indigret: & vbi moneta ex regnū non sp̄geret, posset hoc tolerari. & hoc de fcō seruatur. Legiste tñ dñt, q̄ monera dēt, vt sit licita, tm valere i metallo, q̄tū ualeat in moneta, & expēsa fabricē debet fieri expēs Recipublicā, vt no. in d. l. Paulus. Ad hoc. l. 1. ff. de p̄. emp. Fraudat ēt moneta, fīm Hos. per cāpō res, singulos denarios p̄dérantes, grauiores p̄flantes, & alios transire p̄niderantes p̄mitentes. Alij radunt, uel scindunt, de quib. cū. gl. Fraudat ēt, q̄n dñi terrarū monetam minoris p̄nideris cogunt recipi cū moneta maioris. Item q̄n bonā mone ta reprobant, & aequivalent, uel minus utilē suūscipiunt, vt de reprobata bonū forū hēant, & illam p̄flari faciunt, & cudi in pondere approbata monete. Ad hoc. ff. de pig. a. l. eleganter. §. qui reprobos. Per q̄ cluditur, q̄ moneta reprobata q̄nq; ex mā, quia nō est tota aurea, vel argentea, vt solebat: ex p̄dēre, quo fraudata est, ut dixi: ex cursu, q̄a non currit, ut p̄suēvit, sup quib, creditores p̄uident sibi faciendo apponi in instīs eiūf dem māe valoris, p̄deris, & cursus. ¶ Quæro scđo, an poslet princeps absq; cōfensu pp̄pī monēta factam diminuere. Dic, q̄ nō, sed cum eius p̄fēnsu p̄t: quia quilibet p̄t iuri suo renun tiare, 7. q. 1. q̄ periculostim. & q̄a negotiū regni reputat negotiū vniuersitatis regni, sufficit p̄fēnsus maioris partis regni. de iur. cal. l. 2. §. finiūt. ff. de p̄di. & dem. l. ciuib. ff. ad munici. l. qđ maior. Et hoc inquantū dēat expēdi pecunia intra regnū. In quantū aut p̄ maiori parte foret expēndenda ex regnū, nō suf ficeret ēt p̄fēnsus pp̄pī, fīm Inn. alle. Host. ff. de iuris om. iu. l. fi. 12 ad hoc de p̄st. q̄ in ecc. arum. & c. ecc. p̄a. ¶ Quæro qđ si mo neta est reprobata, vel interdicta p̄ dñm terræ, ita q̄ in ualore est diminuta, an hoc cedat ad periculū debitoris, vt de illa sol uere non possit? Vr, q̄ periculū sit debitoris. ff. de sol. l. Paulus. a. l. incipit, creditor. ff. de pig. a. l. eleganter. §. qui reprobes. & l. fi. ff. de euic. Lucius. In ḥriū, quia sufficit debitorē soluere de reprobata. Patet quia pecunia eiūdem generis, quæ in mutuo tradita est, reddi debet. l. 2. ff. si cer. pet. ergo illam reddere debet, & non aliam. Item quia ēt in mutuo cōspicitur aestima tio p̄ quo in mutuum petitur, & non tempus p̄ctus. ff. si cer. pet. l. vinum. Cum igitur tētū mutui curreret monēta, & nō non currit, non est p̄siderandū q̄tū mō ualeat. Istarō plus con cludit periculū esē debitoris, saltem in aestimatione. Itē si dedero decē, vt dēas nouē, nō amplius q̄ nouē petere possem: si dedero tibi decē, vt undecim debebas, nō potero nisi decē pete re q̄a nec amplius dedi. ff. si cer. pet. l. rogalit. §. si centum tibi dedero. Debet ergo ad monēta mutuata, & non ad plus. Itē quis creditor non arcta ad recipiēdū nummos in alia formā cū suo damno: sic nec in alia formā cū damno suo debet ex ḡere. ff. de dam. infec. l. q̄ bona. §. si quis. C. de solu. l. pe. ff. locati. si. gs. C. de sol. l. pe. ff. locati. l. ca lege. l. r̄fso. Soluit. Inn. p̄de randam cām reprobationis, sicut reprobata vitio monēte, q̄a est diminuta in ualore: & dicit, qđ periculū est debitoris, & n̄ creditoris: q̄a debitor tenetur reddere pecuniam in illo ualo re, quo currebat p̄ce murui, ex quo est līmo p̄ndere defrau data. Allegat de cēsi. oīno cām. §. cū igit. & d. l. creditor. alias Paulus. ff. de sol. ibi. eroſa. i. cre plena. oīa. n. noīa desinentia in osus, significant plenitudinē. qđ declarat Hos. quia forte mo-

neta plus tenebat de ære, quā de argēto: quia ponderato tpe, quo primo itatura fuit, & siq̄ remanserat, pondus tñ argēti, in quo ualor consistit, nimis fuerat diminutum: & ideo fuit pecu nia reprobata: ideo reddenda est in illo ualore, quo mutuata fuit. Nā & in mutuo non licet in eodem genere rē deteriorē reddere. ff. si cer. per. l. cum quid. Er sic intellige alia iura, p̄ hac parte inducta. Aduerte tñ, qđ in l. Paulus aliqui habent heros. p. h. qđ male stat: quia heros idē est, qđ dñs, fīm vulgare Teutho nīcorū. ff. ad legē Aqui. l. itē Mela. §. Julianus ait legis Aquilæ actione: sed falsa esēt līa, q̄a dicit, qđ esēt reprobata, quasi di minuta: & ex hoc non esset reprobāda, sed portius approbanda. Prima ergo līa, & exploitō uerior est. Pōt scđo diminui nō vi rio pecunie, qđ sit diminuta, sed cā auritī dñs illā reprobauit, ut lucret, vt recolligāt, & p̄flet, & postea cuðat sub eodē pō dere, sicut fit q̄nq; & si debitor fuit p̄fcius fraudis, uel in mora, adhuc est suū periculū. ff. si cer. pe. l. qđ te. ff. si quis cau. l. 2. fi. §. Si in nulla culpa reperiat debitor, sufficit, qđ pecuniā reddit in eodē ḡne, & pondere, & valore quo ad pondus, licet sit diminuta quo ad cursus. ff. si cer. pe. l. 2. n̄ si aliud dīctū sit: vt in l. vinū. ff. si cer. pe. Nam p̄ctus ex p̄tionē legē accipiunt. ff. de regu. iur. p̄ctus: fīm Inn. & Io. An. Bar. ponit mām istam in d. l. Paulus. Cy. & Pet. in l. cum quis. ff. si cer. peta. & l. minorū. C. in qb. cau. in integrū refit. non est neccl. & ibi Odo. Premitto, qđ in obligationibus, quā re p̄hantur, in p̄sidentibus numero, pondere, & mensura, res ipsa, & bonitas rei designat ad quid obli gatio p̄hatur: ut d. l. cū quid. unde sufficit in eadē substantiali bonitate rem reddi, licet uariet extrinseca aestimatio: si mutuo tibi. 10. corbes vīni antiqui, & puri, sufficit si reddas antiquum, & purū, non attēto, qđ in quantitate aestimationis extrinseca sit variatū, dūmodo hoc contingat ante morā: post morā aut̄ habet respēctus ad estimationē extrinsecā, ut debeat uer illius esti mationis quātū plurimi fuerit a tpe mora: ut d. l. ui. num. Scđo premitto, quid licet in alijs rebus bonitas extrinseca non p̄fī stāt: quia pecunia ut pecunia est pp̄ solum finem aestimandi: vn de instanti est melior, inquantū plus aestimatur, & sub eius aesti matione possunt plures p̄prehendāt. ff. de p̄hen. emp. l. 1. Et hoc operāt mā, & authoritas simul, ut ualat aestimare: iō cū pecu nia principaliter sit inducta ut aestimet, nō aestimēt, nisi indire ctō modo, q̄a inquantū sub eius aestimatione plura p̄prehendā tur, in tm̄ plus appretiātur. ff. de fidei. l. si ita, & hoc prout aesti matio pecunia p̄paratur ad alias res, prout vna pecunia p̄paratur ad alia, vna pecunia aestimat alia, quia grossa minutā. Nā Bononenus valet. 10. den. ducatus. 37. bononēnos. Sed nō aesti matur grossa a minutā, fīm Bar. in d. l. Paulus. Qđ nō placet: q̄a sicut grossa aestimat minutā, ita minutā aestimat grossam, si forte minutā aliquid affert utilitatis. Nā sicut pro paruis emitur florenus, ita pro florenō possunt emi parui, si aliqua necessi tas ad hoc impellat. ¶ Posito hoc, p̄sequor hāc mām per casū. Primus, q̄n moneta reprobata ante morā debitoris, & reprobata in totū. Petrus ubi. §. tenet, qđ debitor soluēs in illa antiqua ho die reprobata liberat: q̄a illa pecunia quo ad suū genus est p̄repta, cū sublata sit authoritas, & forma dñr pecunie: debitor at speciei est gñis subalterni, p̄ēp̄ro gñē subalterno speciei libe rat. ff. ad legē Fall. l. in rōne. §. inter re. & no. C. si cer. pe. l. incendiū. Bar. dicit aestimationē debere soluere antiqua, ex quo cursus in totū est reprobatus. l. eleganter. §. qui reprobos. ff. de pig. & expressum de censi. cū oīno. Et dato, qđ pecunia p̄repta sit, non genus aestimationis eius, & noua pecunia loco illius gñis subrogata esēt censēt, vel p̄flata. Et hoc placet. Ad hoc dīctū. c. cū oīl. Scđs, qđ p̄tingit alteratio monēta in sola parte, & nō in toto, & p̄petuo, & ante morā, & si p̄tingit hoc defectū pecunia, q̄a nīmī erat aērosa fācta post debitu p̄ctum, uel quia fuit tōsa & uastata, & hoc est periculū debitoris: & non liberat, nisi soluat de noua, fīm aestimationē antiqua: quia illa diminutio cōtingit circa mām, & bonitatē non intrinsecā. Et sic doc. hic in telligunt. l. Paulus. alias, creditor. de solutio. qđ sequit ibi Bar. ad hoc. d. l. cū quid. Tertius casū, qđ pecunia in solo ualore est diminuta, & perpetuo ante morā debitoris: forte quia sola volūtate principis pp̄ lucru, uel aliter hoc p̄tingit. Doc. §. tenet, qđ hoc sit dānum creditoris, ut sufficiat soluere de illa fīm numerū antiqua mutuationis. Hoc sequit Iac. de Are. Bar. hic: q̄a intrinsecā bonitas non est uariata: per illā. cū quid. Odof. dicit, & hoc plus mihi placet, quia debet reddi in aestimatione antiqua de noua uel antiqua: quia bonitas in pecunia respectu pecunie est solū respectu usus, & aestimationis. Et hoc potest dici, intrinsecā bonitas, quæ est de fine, & principali effectu pecuniae: & in illa bonitatē debet eā restituere. Materia enim ibi pro nihilo est, considerando pecunia ut pecunia. Appratiatio enim pecuniae est bonitas eius, quæ causatur ex materia, & authoritate, & forma pecuniae. Itē q̄a si tota reprobata, debet fīm aestimationē antiqua: ergo & in parte diminutum. ff. de rei uēn. l. quæ de tota de officio delega. pastoralis. §. primo. Itē capitu. cum oīno loquitur qđ pecunia erat declinata in valore, & sic non ex toto sublata,

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

sublata, &c. Quartus casus, quā pecunia post debitum est diminuta in valore, non perpetuo, sed temporaliter: quia sic cōtin gebat di minū, & aliquando crescere, & aliquando decrescere, sicut cōtingit in ducatis, qui aliquando ualent plus, aliquā minus, & sufficit debitorē soluere in illa estimatione, in qua erat pecunia, sīm tempus solutionis: quia hanc uariationem potuerunt cogitare: & si plūs valuerint illud creditor noluerit, ut de antiqua solueretur. Velix ergo eius ſrium, ſi contin gat minus ualere. f. de reg. iur. ſecundum naturam. & in regula, qui ſentit. de reg. iur. lib. 6. Item quia hæc estimation, ex quo eſt uariabilis, ſecundum accidentiam temporis nō eſt extrin ſeca bonitas, ſed extrin ſeca pecunia, & ſolus cōis valor, tunc erit de intrin ſeca bonitate. Ad hoc. C. de ſolu. l. penul. Et dicit ſic Iaco. de Are. ut recitat Cy. in d.l. cum quid. & Cyn. in d.l. in minorum. Hæc uera, quando obligatio ſurgit in partib. ſcientibus variationem monetae: ſecus ſi ab ignorantib. Item hæc vera, quando obligatio ſurgit ex contraſtu inter partes: ſecus ſi a maiore ignorantie ſic ſolui mandante: quia tunc ſolui debet de moneta, ſecundum communem curſum: vno. glo. de deci. in clem. 1. & ibi Gul. de Monte laudu. de quo plene ibi p. Paulum, & in Specu. Solu. §. 1. Ultimus casus, quando alteratio cōtingit post moram debitoris: & hoc quando cuncte licet, periculum eſt debitoris: nam de noua pecunia debet ſoluere ad estimationem antiquæ, ſecundum tempus moræ: ut l. uinum. f. ſi cer. peta. Quod dicit Bart. verum, quando pecunia eſt in obligatione, quæ per aliam estimationatur, ut eſt moneta groſſa, quæ eſt estimationata per minutam: quia tunc dicitur estimatione diminuta: & in hoc datur damnum, quod attendit in diminutione patrimonij ratione more. Sed qñ pecunia eſt minutæ, quæ non estimationatur per groſſam, dicit quod ſecus: quia non habetur ratione more ratio interefſe lucri cefiantis. l. ſterilis. §. cum per uenditorem. f. locati. & ex quo pecunia eſt estimationans tñ, ex ceflatione estimationis non eſt hoc interefſe, ni ratione lucri cefiantis. Hoc puto, ſi cōtingat variatio estimationis in minutæ, quia groſſa augmentatur: quia tunc p. cederet ratio Bart. Secus ſi eſſet hoc ex eo, quia estimatione minutæ eſſet diminuta: quia hoc eſſet damnum emergens. Eſt ta men aduertendum, quod estimatione casualis, uel augmentatione attenditur, quando eſt momentanea unius, uel duorū die rum, ut l. pretia terum. f. ad leg. Fal. vt dicit Bar. in d.l. Paulus. Hæc procedunt,